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DESTAQUES SITE
1412

Conjunto de doze pratos marcadores,

prata, decoração gravada com armas coroadas e com suportes "Leões", 

contraste do Porto (1980), marca da casa DAVID ROSAS, portugueses

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de - "Marcas 

de Contrastes e Ourives Portugueses (século XV a 1887)", vol. II, IN-CM, nº 4103.

Dim. - 32 cm; Peso - 11752 grs.                                    € 3.000 - 4.500

Vendido por € 4.800
230

Par de estantes,

madeira entalhada e dourada, adaptação de sanefas e elementos em talha 

do séc. XVIII, restauros, pequenas faltas e defeitos, vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 240 x 160 x 45 cm                                             € 500 - 750
Vendido por € 4.500

449

Par de armários baixos,

Napoleão III, madeira ebanizada, decoração ao gosto "Boulle", 

embutidos em metal e tartaruga, tampos de mármore, franceses, séc. XIX (2ª metade), restauros, pequenos defeitos

Dim. - 107 x 84 x 40 cm                                            € 1.200 - 1.800

Vendido por € 4.000
1611

Faqueiro para doze pessoas,

estilo D. João V, prata, composto por 17 talheres de servir, colheres de sopa, talheres de peixe, de carne e de sobremesa, colheres de chá e de café, contraste Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73 e 83), português, caixa em pau-santo com torcidos e tremidos, pequenos defeitos, pequenas amolgadelas,

Dim. – 32 cm (concha de sopa); 93 x 70 x 50 cm (móvel); 

Peso - bruto - 8.900 grs.                                                                          € 4.000 - 6.000

Vendido por € 4.000

1084

Mesa de casa de jantar,

castanho, duplo pé de galo, duas tábuas de extensão, portuguesa, séc. XX, 

pequenos defeitos

Dim. - 75 x 360 x 130 (total) cm                                   € 1.000 - 1.500

Vendido por € 3.500
1527

Bandeja oval de gradinha,

prata monogramada, decoração gravada, marca de ensaiador do Porto (1877-1881), marca de ourives de APC () (M. A. - P80 e P169), portuguesa

Dim. - 70,5 x 45 cm; Peso - 3011 grs.                            € 1.200 - 1.800

Vendido por € 3.200
1458

Centro de mesa/floreira com plateau,

romântico, prata, base com espelho, 

contraste Javali do Porto (1887-1937), 

marca de ourives de Francisco Ferreira Valente (1910-1952) (Vidal - 73 e 1801), português, pequenos defeitos no espelho

Dim. - 27,5 x 60 x 26 cm (floreira); 64 x 44 cm (base); 

Peso - 3.035 grs. (floreira)                                                                   € 3.000 - 4.500

Vendido por € 3.000
164

EDUARDA LAPA - 1896-1976,

"Goivos",

óleo sobre tela, assinado

Dim. - 43,5 x 53,5 cm                                              € 2.500 - 3.750

Vendido por € 2.800

233

Sideboard,

estilo Luís XVI, marchetaria de pau-santo, pau-rosa e pau-cetim, 

aplicações em bronze e porcelana policromada, português, séc. XX, 

pequenas faltas e defeitos, vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 96 x 212 x 65 cm                                            € 2.000 - 3.000

Vendido por € 2.600

1323

Anel,

ouro branco (18 kt.), cravejado com 2 diamantes em talhe princesa com o peso aproximado de 0,27 ct., 16 diamantes em talhe de brilhante com o peso aproximado de 0,10 ct. e o central com o peso aproximado de 1,25 ct., grau de cor K e qualidade P1, Europa, séc. XX, marcado

Dim. - 13 (16,7 mm) cm; Peso - 3,2 grs.                       € 1.400 - 2.100

Vendido por € 2.400
1215

Baldaquino com mísula,

madeira entalhada, pintada e dourada "Querubins", português, séc. XVIII, 

vestígios de insectos xilófagos, pequenos restauros

Dim. - 146 x 70 x 26 cm                                            € 2.000 - 3.000

Vendido por € 2.100
147

DOMINGOS REBELO - 1891-1971,

"O Pescador",

óleo sobre cartão, assinado e datado de 1925

Dim. - 48 x 32 cm                                                  € 1.400 - 2.100

Vendido por € 1.900

1528

Chocolateira,

estilo rocaille, prata, pega em pau-santo, decoração espiralada e relevada 

segundo modelo de Thomas Germain, contraste Águia do Porto (1938-1984), 

marca da ourivesaria MERGULHÃO - JOALHEIRO - LISBOA (Vidal - 46), portuguesa, pequenos defeitos na pega

Dim. - 28 cm; Peso - 1547,5 grs.                                   € 1.000 - 1.500

Vendido por € 1.700

530

"Natureza morta - Caça, frutos e objectos",

par de óleos sobre tela, pequenos defeitos, assinados THÉODORE LÉVIGNE

Dim. - 65 x 81 cm                                                  € 1600 - 2400

Vendido por € 1.600
583

Secretária,

estilo Luís XVI, marchetaria de pau-santo e outras madeiras, 

puxadores e ponteiras em metal amarelo, tampo forrado a couro, 

francesa, séc. XX, restauros, pequenos defeitos

Dim. - 75 x 115 x 58,5 cm                                            € 600 - 900

Vendido por € 1.600
1398

Serviço de chá e de café,

estilo D. Maria I, prata, decoração canelada, composto por bule, cafeteira, 
leiteira e açucareiro, contraste Javali do Porto (1887-1937), marca de ourives 
de Guilherme & Veludo (1920) (Vidal - 83 e 1890), português, amolgadelas

Dim. - 18,5 cm (cafeteira); Peso - 1.389 grs.                     € 600 - 900

Vendido por € 1.600
212

Sete cadeiras,

D. Maria I (1777-1816), pau-santo, tabela recortada e vazada, portuguesas, 

restauros, faltas e defeitos

Dim. - 99 x 53 x 43 cm                                             € 1.000 - 1.500

Vendido por € 1.500

38

Cómoda de pernas altas,

D. José (1750-1777), vinhático escurecido, pés de "Garra e bola", ferragens em bronze, portuguesa, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 86 x 115 x 62 cm                                              € 500 - 750

Vendido por € 1.400

452

Par de "low-boys",

estilo Queen Anne, nogueira e raiz de nogueira, puxadores em metal amarelo, 

ingleses, séc. XX, pequenos defeitos, vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 70 x 68 x 45 cm                                               € 400 - 600

Vendido por € 1.350
969

Espelho,

veneziano, moldura em madeira revestida a espelho gravado a ácido, 

vidro biselado, cimalha vazada com florão

Dim. - 116 x 138 cm                                                  € 400 - 600

Vendido por € 1.250
